Câmara Municipal de Pouso Alegre
Estado de Minas Gerais

(Bc Assessoria Jurídica

fc Comissão de Legislação, Justiça e Redação

F-C Comissão de Ordem Social

F-C Comissão de AdministraçãoPública

F-C Comissão de Administração Financeira e Orçamentária

F-C Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa

F-C Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal

F-C Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

F-C Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
291 AO 307/2022.

Às comissões, em 11/10/2022.
- CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-

ALEGRENSE:

PDLNº 291 -Autor: Mesa Diretora: à Dra. Lívia de Almeida Quórum:
Carvalho. Maioria Si |

PDL Nº 292 — Aptor:Mesa Diretora::àSra, Ana Denise Ribeiro de ( ) aloria simples
Fariá.
PDL Nº 293 — Autor: Elizelto Guido: ao Sr. Eduardo Júnior de ( ) Maioria Absoluta
Souza.
PDL Nº 294 — Autor: Dionicio do Pantano: ao Sr. Renato Garcia de (K) Maioria Qualificada
Oliveira Dias.
PDL Nº 295 — Autor: Gilberto Barreiro: à Sra. Maria Leonor
Fernandes da Silva.
PDL Nº296— Autor: Dr. ArlindôMotta da Paes: à Sra. Debora
Abreu da Silva Arantes.

fadado ML USA elo PDL Nº 297 — Autor: Odair Quincote: ao Sr. Carlos Domingos de  Almeida. poda O AMOAysãoo Go GCs
PDL Nº 298 — Autor: Ely da Autopeças: a Sr. Paulo Roberto Souza U de | VA 4 se)
Silva. dPeÇÃa DU y il tO [AI
PDL Nº 299 — Autor: Dr. Edson: ao Sr. Hernán Patricio Espin Moreno. Cu VOAa
PDL Nº 300 — Autor: Rev. Dionísio Pereira: ao Sr. SergioAndere de ÀAA 14 otos Cu O.

Brito. : 1

PDL Nº 301 — Autor: Hélio da Van: ao Sr, Renato Duarte Alvisi.
PDL Nº 302 — Autor: Leandro Morais ao Sr. Carlos Alberto Gomes   Filho.
PDL Nº 303 — Autor: Bruno Dias: ao Sr. Douglas Venâncio Crispim.
PDL Nº 304 — Autor: Wesley do Resgate: à Sra. Maria Sirlei da Silva ra o

Borges. 2 Unica Votação
PDL Nº 305 — Autor: Oliveira: ao Sr. Manoel Cordeiro Junior.
PDL Nº 306 — Autor: Igor Tavares: ao Sr. Oton Vitale Cardo "o,

PDL Nº 307 — Autor: Miguel Jr. Tomatinho: à Sra. Laura Maria Martins. Proposição: fP AS)votos

votos| Por 14 É O votos

em / / em / / em 10 54025

Ass.: Ass.: Ass.: pintaA

CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE|

Estado de Minas Gerais   PROJETO DE DECRETOLEGISLATIVO Nº 296 / 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ POUSO-
ALEGRENSE A SRA. DÉBORA ABREU DA
SILVA ARANTES.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Concede o Título de CidadãoPouso-Alegrensea Sra. DÉBORAABREU DA SILVA ARANTES.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data desta

publicação.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

o
LTE
<sao
oxo5
xN
5>
ooxoo
N
E)o
ao

eq
tóo
coa
coS*
a]
cc
16
<€

ao
1
<<o>
Qz
<
sz<S
o
uyLa
<--
O
=
<L
Ó
x
«<Lj
ui
Õ
O
Fam]

£5
&<
cr
OE
OáL
£
ô
«<

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br

CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

DéboraAbreu da Silva Arantes é filha da Nilda e do Gilberto, natural da cidade de Piquete, interior
de São Paulo. E administradora de empresas e chegou em Pouso Alegre em abril de 2015, por um convite
de trabalho.

Ao pisar na Terra do Mandu fui carinhosamenterecebida pelas pessoas que mostravam cada uma
de sua forma como essa cidade era especial e como ela seria determinante na minha história, como o calor
humano aqui era presente e me encantei desde o princípio.

Pouso Alegre à proporcionouseu maior patrimônio: Sua família. Sendo a cidade onde conheceu seu
esposo William, deu a luz ao seu filho Arthur e fez muitos amigos.

Profissionalmente teve a oportunidade de atuar em algumas empresas que contribuem diretamente
para o desenvolvimento da sociedade Pouso-alegrense, como: Ambev, Arteris e a General Mills. Toda essa

bagagem de conhecimento a trouxe um novo horizonte, aliado o seu propósito de contribuir e migrou sua
carreira para Consultoria de Negócios. Hoje ela atua impulsionando empresas a obterem sua melhor
performance, através da tecnologia em uma das maiores provedoras de tecnologia e gestão do país: a

Sankhya.
Foi membro do Clube Rotary Pouso Alegre das Gerais e contribuiu de forma ativa nos projetos

sociais desenvolvidos. Participou do “grupo pais pela educação” em defesa da educação e reabertura das
escolas no momento mais incerto que já vivemos, a pandemia.

Hoje dedica seus esforços sociais em prol do autismo, apoia a Casa Legislativa,além de movimentos
independentes em projetos que irão trazer maior qualidade de vida para este grupo de cidadãos que ainda
são incompreendidospor grande parte da sociedade, mas merecem ter seus direitos preservados.

É cristã e membro da Igreja Batista do Calvário,uma igreja administrada por Deus, mas muito bem
supervisionadapelo Pastor Sérgio, que a acolheu e ensinou a ter mais fé.

Débora se consideraa junção de vários momentosque viveu e muitos deles foram em Pouso Alegre.
Ela representa não apenas sua família, mas sim, todas as pessoas que chegam aqui com o coração cheio de

esperança.Por isso, agradece Pouso Alegre!

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ASSINADOPORARLINDOCESARDAMOTTAPAESCAMANDUCAIAESILVA:53249828653.-11/10/202213:34:06-VOW2-Y50K-63RM-K4H3
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre - Mina

Gerais.

Pouso Alegre, 10 de outubro de 2022.

    PARECERJURÍDICO AOS PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO -

CONCEDEM TITULO DE CIDADÃO POUSOALEGRENSE-Decreto

Legislativosnºs 291 à 307 de 2022.

Projeto de Decreto Legislativo - Autoria Parlamentar.

Nos termos dispostos no artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

passamos a analisar os aspectos legais dos Projetos de Decreto Legislativo que pretendem

conceder Título de Cidadão Pouso-alegrense às pessoas que mencionam.

Inicialmente, urge destacar, que o presente parecer se refere única e

exclusivamente aos seus aspectos legais, ressaltando que a questão de mérito cabe única

e exclustvamente à análise do Douto Plenário.

Assim dispõe o art. 255 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso

Alegre -MG:

“Art 255. Projeto de decreto legislativo é a proposição destinada

a regular matéria que exceda os limites da economia interna da

Câmara, não sujeita a sanção do Prefeito, sendopromulgadapeio

Presidente da Câmara e que se destina a disciplinar os seguintes

Casos:

(o)

». concessão de título honoríficos”

Já o artigo 295 do RICMPA disciplina que: “A Câmara, por iniciativa de

gualguer Vereadorpoderá conceder título de cidadãopouso-alegrenseàspessoasque

reconhecidamente tenhamprestado serviços relevantes aoMunicípio, atravésde

o. :
decreto legislativo aprovado, em votação únicapelo voto de no mínimo 2/3 (dois terços)
de seus membros,”

Compete registrar que nos termos do artigo 296 do RICMPA a proposição deve

vir acompanhada de biografia circunstanciada da pessoa que se deseja homenagear e

anuênciapor escrito do homenageado ou do seu representante legal. Em sendo o

“TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE”, uma condecoração de caráter

honorífico, a sua tramitação deve atender aos preceitos regimentais, os quais, desde que

atendidos, não apresentam obstáculo a tramitação dos projetos supra descritos.

QUORUM

Oportuno também esclarecer que para a sua aprovação é exigido quórum de 2/3

dos membros desta Casa de Leis, nos termos do artigo 295 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Pouso Alegre.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-separecerfavorávelae regular processo de tramitação dos

projetos de Decreto Legislativo nºs 291 à 307 de 2822, para ser submetido a análise das

Comissões Temáticas" da Casa, e, posteriormente, a deliberaçãoPlenária. Salientando-

se que, o presente parecer é meramente opinaftivo, sendo que a decisão final a

respeito, compete exclusivamente aos ilustres membros desta Casa de Leis.

É o modesto ente! imento e pareegr, S.M...

RodrigoM Pereira
OAB/MOnº 114.586

GS =

PARECERNº 214 /2022

RELATÓRIO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Pouso
Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais para exame DO PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 291 a 307/2022 “CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-
ALEGRENSE”.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67e seguintes, do Regimento interno desta Casa, combinado
com o artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões

à esta Comissão de Permanentes o estudo é a emissão de pareceracerca das proposições que lhe
são apresentadas e, à esta Comissão de Legislação, Justiça e Redação cabe especificamente, nos
termos do artigo 68, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às matérias desta

natureza que trata este referido Projeto de Lei. Gio

que reconhecidamente tenhamprestado serviços relevantesao Município, através de 2 decreto

membros. ”

Ademais, há de se destacar que foi observado,ainda, o disposto no artigo 255 do

RegimentoInternoda CâmaraMunicipalde PousoAlegre/MG:

“Art. 255. Projeto de decreto legislativo é a proposição destinadaa regularmatéria
que exceda os limites da economia interna da Câmara, não sujeita a sanção do Prefeito, sendo
promulgadapelo Presidente da Câmara e que se destina a disciplinar os seguintes casos: (...) V-
concessãode títulos honoríficos”

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer
FAVORÁVEL à tramitação do Projeto de Lei em estudo, eis que não foram constatados
obstáculos legais à tramitação do aludido Projeto de Lei, bem como esta comissão verifica que
os requisitos do artigo 296 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, foram

preenchidos.

    ra Municipal

- Minas Gera

CONCLUSÃO

Após análise do presente PROJETODE DECRETO LEGISLATIVO Nº 291 A
307/2022 QUE CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE, verificou-se que a

propostase encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação EXARA
PARECER FAVORÁVEL à tramitação do referido Projeto de Lei, julgando-o apto a ser
apreciadopelo Plenário desta Edilidade. E o nosso parecer.

Pouso Alegre, 11 de outubro de 2022.

ELIZELTO Assinado deforma
“: digital por. ELIZELTO

GUIDO.  suDO :

É PEREIRA daDMGgÕadO |

PEREIRA:04,702
946602607. 134558-0800'

Elizelto Guido
Relator

; “Assinadode
ANTONIO: torma digitalpor

“ ANTONIO =
DIONICIO  pionicio ouveiRa. | OStaes

+24 PEREIRA:3420923 ty OLIVEIRA

ODIDE Taa6TE Us UALidoAtas
209239615Dados: 2 . “ÃO 700

9 3 13:53:44-03/00' : : SAS risos
Dionício do Pantano Oliveira.

Presidente Secretário